
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2023

Rua José Gaspari, 69 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE MAREMA
11.900.561/0001-63 (49) 3354-0222

89860-000 - Marema
4/2023

Data do Processo: 27/02/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS OU GENÉRICOS, PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA PARA OS PACIENTES USUÁRIOS DA REDE DE SAÚDE BÁSICA DO MUNICÍPIO DE MAREMA,
CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Em  conformidade  com  o  estabelecido  no  ato  convocatório,  procedeu-se  o  recebimento  dos  envelopes  contendo  as
propostas  de  preço  e  Documentos  de  Habilitação,  bem  como  os  documentos  que  devem  acompanhar  os  envelopes
(contratos  sociais  das  licitantes  e  Declaração  de  atendimento  aos  Requisitos  de  Habilitação)  e  de  credenciamento  dos
representantes das licitantes.

No  horário  previsto  para  abertura  da  sessão  pública,  a  Pregoeira,  fez  a  conferência  dos  envelopes  e  documentos,
constatando a  inviolabilidade dos mesmos,  disponibilizando a  todos os  presentes,  os  quais  rubricaram os mesmos.  Após
procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a proposta de preço e analise das mesmas, avaliando o cumprimento das
condições exigidas no edital, constatando a conformidade de todas as propostas apresentadas, posteriormente partiu para
a classificação das propostas e  negociação de preço na etapa de lances.  Não havendo mais manifestação por  parte  dos
presentes e decididos as empresas vencedoras, passa-se para a passa-se para a fase de documentos de habilitação.

Reuniram-se no dia 15/03/2023, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 62023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 4/2023 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: BONATTO DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Aripiprazol 15mg caixa com 30 comprimidos. - Aripiprazol

15mg caixa com 30 comprimidos.
2.000,0 COMP PRATI 1,0900 2.180,00

3 Harpagophytum procumbens DC, extrato seco 5% , 400
mg - Harpagophytum procumbens DC, extrato seco 5% ,
400 mg, caixa com 30 comprimidos

50,000 CX APSEN 80,8400 4.042,00

4 Bromidrato de Darifenacina 7,5mg 30 comprimidos -
Bromidrato de Darifenacina 7,5mg 30 comprimidos

40,000 CX ADIUM 112,0400 4.481,60

8 CEFTRIAXONA SODICA 500 G, IM + DILUENTE -
CEFTRIAXONA SODICA 500 G, IM + DILUENTE

300,000 AMP EURO 21,5000 6.450,00

15 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 400 MCG/ML,
SUSPENSÃO INALATÓRIA, USO ADULTO E PEDIÁTRICO,
CONTEM 10 FLACONETES DE 2 ML (CLENIL A); -
DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 400 MCG/ML,
SUSPENSÃO INALATÓRIA, USO ADULTO E PEDIÁTRICO,
CONTEM 10 FLACONETES DE 2 ML (CLENIL A);

500,000 CX CHIESI 59,0000 29.500,00

16 FENOTEROL BROMIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO PARA
NEBULIZAÇÃO, GOTAS , FRASCO COM 20 ML -
FENOTEROL BROMIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO PARA
NEBULIZAÇÃO, GOTAS , FRASCO COM 20 ML

400,000 FR HIPOLABO
R

22,9800 9.192,00

19 Hemifumarato de Quetiapina 300mg. - Hemifumarato de
Quetiapina 300mg.

1.000,0 COMP EURO 12,1900 12.190,00

31 TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG SUBLINGUAL -
TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG SUBLINGUAL

6.000,0 COMP ADIUM 2,4800 14.880,00

33 Ramelteona, 8mg, - Ramelteona, 8mg, comprimido
revestido

500,000 COMP APSEN 2,7100 1.355,00

84.270,60Total do Participante:



Página: 2 / 3
Participante: FARMACIAS MENEZES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Acetato de prednisolona 10mg/ml suspensão oftálmica

5ml - Acetato de prednisolona 10mg/ml suspensão
oftálmica 5ml

100,000 FR Geolab 15,0000 1.500,00

6 CANDESARTANA CILEXETILA + HIDROCLOROTIAZIDA 16/5
MG - CANDESARTANA CILEXETILA +
HIDROCLOROTIAZIDA 16/5 MG

1.500,0 COMP Sandoz 1,5800 2.370,00

10 Cloridrato de dorzolamida 20mg/ml solução oftálmica 5ml
- Cloridrato de dorzolamida 20mg/ml solução oftálmica
5ml

100,000 FR Germed 26,4000 2.640,00

13 Colecalciferol 500 UI, gotas, frasco 20ml - Colecalciferol
500 UI, gotas, frasco 20ml

300,000 FR Eurofarma 20,0000 6.000,00

17 Fosfato de Sitagliptina + Cloridrato de Metformina
50/850mg 56 comprimidos - Fosfato de Sitagliptina +
Cloridrato de Metformina 50/850mg 56 comprimidos

30,000 CX Supera 194,9900 5.849,70

21 Suplemento à base calcio 500mg e vitamina D 200UI -
Suplemento à base cálcio 500mg e vitamina D 200UI,
embalagem com 60 tabletes mastigáveis, sabor
chocolate, zero açúcar

30,000 CX Ach 92,9400 2.788,20

21.147,90Total do Participante:
Participante: ALTERMED MAT.MED.HOSP.LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
18 Fumarato de Formoterol + di-hidrato de budesonida

12+400mcg 60 cápsulas - Fumarato de Formoterol + di-
hidrato de budesonida 12+400mcg 60 cápsulas

40,000 CX ACHE(F) 106,0000 4.240,00

4.240,00Total do Participante:
Participante: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
23 maleato de timolol 5mg/ml solução oftalmológica 5ml -

maleato de timolol 5mg/ml solução oftalmológica 5ml
100,000 FR GERMED 3,1000 310,00

24 Mecobalamina 1000 MCG (VITAMINA B12) -
Mecobalamina 1000 MCG (VITAMINA B12), Uso
sublingual, uso adulto, frasco com 60 comprimidos

1.000,0 FR MARJAN 2,0500 2.050,00

2.360,00Total do Participante:
Participante: GIANA LUIZI PICCININ COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 CARVÃO VEGETAL ATIVADO  250 MG - CARVÃO VEGETAL

ATIVADO  250 MG
600,000 COMP smart

nutrition
0,5000 300,00

35 Ramipril 5mg + Hidroclorotiazida 25mg - Ramipril 5mg +
Hidroclorotiazida 25mg

1.000,0 COMP libbs 1,8000 1.800,00

2.100,00Total do Participante:
Participante: S & R DISTRIBUIDORA LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 BROMOPRIDA 10 MG - BROMOPRIDA 10 MG 7.000,0 COMP GENERICO

/ PRATI
0,2400 1.680,00

9 Cetoprofeno, gotas, frasco de 20ml - Cetoprofeno, gotas,
frasco de 20ml

400,000 FR GENERICO
/TEUTO

3,7400 1.496,00

12 Cloridrato de Propafenona 150mg (Vatis) 90 comprimidos
- Cloridrato de Propafenona 150mg (Vatis) 90
comprimidos

50,000 CX VATIS/LIBB
S

95,7400 4.787,00

20 Hialuronato de Sódio 0,15% 1 mg/ml, colírio, frasco 10ml
- Hialuronato de Sódio 0,15% 1 mg/ml, colírio, frasco
10ml

50,000 FR LAXIME/AC
H

44,8600 2.243,00

22 MALEATO DE BRONFENIRAMINA 2 MG/5ML +
CLORIDRATO DE FENILEFRINA 5 MG/5 ML, USO ADULTO
USO PEDIATRICO XAROPE 120 ML - MALEATO DE
BRONFENIRAMINA 2 MG/5ML + CLORIDRATO DE
FENILEFRINA 5 MG/5 ML, USO ADULTO USO PEDIATRICO
XAROPE 120 ML

300,000 FR DECONGE
X/ACH

17,4700 5.241,00

25 PARACETAMOL 100 MG/ML +MALEATO DE
CLORFENIRAMINA 2 MG/ML + CLORIDRATO DE
FENILEFRINA 2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20 ML. -
PARACETAMOL 100 MG/ML +MALEATO DE
CLORFENIRAMINA 2 MG/ML + CLORIDRATO DE
FENILEFRINA 2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20 ML.

300,000 FR CIMEGRIPE
/CIMED

6,9000 2.070,00



Página: 3 / 3
26 PARACETAMOL 500MG + CLORIDRATO DE

PSEUDOEFEDRINA 30 MG - PARACETAMOL 500MG +
CLORIDRATO DE PSEUDOEFEDRINA 30 MG

600,000 COMP GENERICO
/EMS

0,4200 252,00

27 SIMETICONA 80 MG/ML + HOMATROPINA2,5 MG/ML
FRASCO DE 20 ML - SIMETICONA 80 MG/ML +
HOMATROPINA2,5 MG/ML FRASCO DE 20 ML

300,000 FR GENERICO
/EMS

9,4800 2.844,00

28 TADALAFILA 5 MG - TADALAFILA 5 MG 4.000,0 COMP GENERICO
/EMS

0,2900 1.160,00

29 Tartarato de brimonidina 2mg/ml solução oftálmica 5ml -
Tartarato de brimonidina 2mg/ml solução oftálmica 5ml

100,000 FR GENERICO
/TEUTO

14,3900 1.439,00

32 Vertizine D 20 comprimidos - Vertizine D 20 comprimidos 300,000 CX VERTIZINE
D/ACH

64,4600 19.338,00

34 Olmesartana 20mg + Hidroclorotiazida 12,5mg -
Olmesartana 20mg + Hidroclorotiazida 12,5mg

1.000,0 COMP GENERICO
/EMS

0,6000 600,00

43.150,00Total do Participante:
157.268,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Marema, 15/03/2023

PREGOEIRO

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA

MEMBRO

Jovana Cristina Bianchi Luzzi

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BONATTO DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENTOS
LTDA

Davi Wesler Pedrozo de Quadros

FARMACIAS MENEZES LTDA

André Luis de Menezes

ALTERMED MAT.MED.HOSP.LTDA

Marcos Daniel da Silva

GIANA LUIZI PICCININ COMERCIO ATACADISTA
E VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

Giana Luizi Piccinin Jeremias

S & R DISTRIBUIDORA LTDA ME

Vitor Paulo Ficagna


